**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

§. 1. Quid dicendum est de Pontifice, & Imperatore comparatione totius
orbis?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

in Rego, Rex gerit vicem Dei, quia quidquid Rex imperat, Deus imperat ex quo.

Ad secundum nego absolutè tempubilem manere superiorum illo, in quem trahunt potestatem, hac enim translatione, abdicavit à se dominium, & se Regi subiecit; sicut si te vendes alicui in terrum, maneres quidem supposita venditione inferior, et si antea non es, neque postea facta venditione illum dominio tui private: sic proportionaliter in republica contingit, facta tunc potestatis translatione.

Sed quia haec potestas in variis personis residere potest, ideo expendenda sunt, in quibus dubium est residere. Doubitatur, inquam, primum de Pontifice, & imperatore respectu totius orbis, Rege, & Regina, cuius regni competit, de communictariis a minori suicietis, de aliis qui Regi subduntur, de magistris, de paternis, de marito resp. & uxoris. De singulis ergo examinandum est, qua ratione ius habeant condendi leges ciuiles.

S. I.

Quid dicendum de Pontifice, & Imperatore respectu totius orbis.

1. Pontificem non habere potestatem condendi leges ciuiles ratione orbem obligantes.
2. Neque hinc decisio obstat derogatio, quam sapientia facit, legum Imperatoris, aliorumque Principum.
3. Pontifex in terris sibi subiectis leges ciuiles condere potest.
4. Idem dicendum est de Imperatore, legitime electo, comparatione regnum, quae sibi subduntur.
5. Extra illa regna non valent leges ferre.
6. Bene potest leges ferre obligantes illis in regnis, in qua habet directum dominium, tamen si immediata non gubernet.
7. Deficientibus legibus propriis, dictis Pontifice, & Lusitania, leges imperatoris in causis decidendi obligant, secus in Hispania, & Gallia.
8. Qui negens etiam ex conscientia non esse obligatos indices Hispanos legum ius ciuile deficiente proprio.
9. Probabiliter credo oppositum.
10. Satisfit rationibus n.8., additius.
11. Ob transgressionem legum ciuilium si non procedat aduersus ius naturale, nulla pena debetur.
12. Quid dicendum cum ius ciuale contrarium est Pontificio ciuili.

Communis, & vera sententia est, Pontificem non habere potestatem ferendi leges ciuiles obligantes totum orbem, neque totum populum Christianum, sed solum habere potest, et ferendi leges obligantes terram sibi temporaliter subiectam, sive Bellatim, lib. 5, cap. 2.3. & leg. Nauar. cap. nouit. de iudic. notab. 3, n.19. Cœur. reg. peccat. p. 9. n. 7. Molin. tract. 2. de iust. disp. 29. Suarez de leg. lib. 3, cap. 6. m. 3. & p. 3. tom. 1. disp. 48. section 2. fine. Bonacina disp. 1. de leg. qual. 1. p. 3. n. 5. Salas disp. 7. de leg. sect. 4. n. 3. & alijs pluribus ad eisdem relati. Et quidem non habere potestatem ferendi leges obligantes infideles, constat ex Paulo 1. Corin. 15. dicente, quod hic quis fuerit, quid ad nos? qui nihil circa illos Pontifex statuere possit, & in cap. gaudemus, de diuiniis, deciditur confirmationibus canonicos non obligari paganos. Ergo a fortiori obligati non poterunt legibus ciuitibus. Circa fidèles vero commorantes in terris Imperatoris, & Regibus alius que Principibus subiectis inde probatur, quia huiusmodi Principes habent supremam potestatem ciuilem, & temporalem, in suis subditos, ut constat ex cap. duo sunt, cap. cum ad verum, 96. disp. 1. & cap. per venerabilitatem, qui filii sunt legitimis, cap. solita de maiori, & obediens, cap. nouit. de iudic. Ergo Pontifex supremam iurisdictionem non habet, alias derogat iurisdictio Pontifici tribus, non temporali, vt fere omnes Doctores exponunt illis verbis dictis Petro, Tibi dabo claves regni celorum. Passe ones mens. Quocirca ut Pontifex temporalem iurisdictionem haberet, sicut reliqui Principes factores, indiguit illa donatione, quam illi Principes fecerint, ut constat ex cap. ego Ludovicus, 63. disp. & cap. Constantinus, 96. disp. cap. fundamenta de elect. in 6.

2. Neque obstat Pontificem sapientia derogare leges Imperatoris, & Principis supremi, ut patet ex cap. vigilanti, & cap. fin. de prescript. & reguli, professor, de reg. iur. in 6, vbi Pontifex abrogavit legem ciuilem permittere prescriptionem cum mala fide; & in cap. cum haberet, de eo qui duxit in matrimonio, concedit, & mandat filii illegitimi præbere alimenta, quæ legibus ciuibus negarentur. Non, inquam, hoc obstat, quia haec leges late a Pontifice sunt leges canonicae, saltem animatum speclaries, quando enim Pontifex videt Principes factores ferre leges & quietari contrarias, potest, & debet suis legibus abrogare,

sicut in supradictis exemplis factum est: lex enim illa de prescriptione mala fid. fouebat fraudes, & latrociniis, lex item ne-gans filii alimenta præcati naturali aduersabatur: merito ergo reprobari debebant ab illo; cui animarum cura commissa est. Iten quando Pontifex videt Principes factores negligentes esse in statuendis his, quæ ad rectum regimen suorum subditorum pertinent, ob cuius negligenciam peccata gravantur, poterit ei quis legibus praecancere: neque enim hoc est directe potestat habere temporalem in subditos imperiales, & regios, sed solum habere in illis spirituali potestatem, illorum conscientias spectantem: ratione cuius prouideret, & statueret potest, quidquid necessarium, & convenientis indicauerit: & in hoc sensu Bonifac. VIII. in Extravag. unam sanctam de maiorum. & obed. dixit, oportere gladium esse sub gladio, hoc est, temporalium Principum iurisdictio etiam spirituali Pontificis subiecti.

3. Quid verò Pontifex in teris sibi subiectis habeat temporali iurisdictionem, nemini dubium esse potest, cum spirituali iurisdictioni temporalem non excludat, vt habetur in supradicta Extravag. Bonifac. VIII. Addo Reges & Principes transiit sic in Pontificem potestatem gubernauam. Ergo & legalium, quæ gubernatura necessaria coniuncta est.

4. Quid si de Imperatore loquimur, conflat apud omnes imperatores legitime electum posse leges ferre in proutis, & regno sibi subditu, quia in illis habet suam temporalem potestatem, & iurisdictionem, decidiaturque in l. 1. C. de vet. iur. concil. & I. bene in Zeno, C. de quadri. prescript. & l. 4. & viii. C. de legib. Item Imperatores antiqui potestatem habebant condendi leges obligantes totum suum imperium, vt constat ex supradict. leg. & ex toto iure Carolare, qui auctoritate imperiali constitutus est, & specialiter ex l. 2. C. de vet. iur. encycl. vbi dicitur sibi imperiali auctoritati leges condere, & interpretari esse confessum: sed eandem potestatem habet nunc Imperator Romanus legitime electus in terris sibi subditis. Ergo Dixa, legitime electus: nam si caret legitima electione, caret potestate legislativa, sicut careret, qui per vim, & iniustitiam regnum occuparet. Contingere autem potest, vt bene dicit Suarez infra referendas, successu temporis populum admittere talem principatum, & tunc ratione consensus populi, potestatem habere legifaciunem. Addo, dum expelli non potest, confundis est illam habere, ne maiora mala prouenant, etiam enim maius malum carece populum gubernatione via, quam permitte gubernari a tyrono, quem à te expelere non potest: & ita tradunt Salas disp. 7. de leg. sect. 11. Moina de iustis. tract. 2. disp. 13. Suarez lib. 3. de leg. cap. 4. num. 4. Bonacina disp. 1. q. 4. p. 3. n. 5. circa med.

5. Nullo autem modo potest Imperator legitime electus extra regna, & provincias sibi subditas leges ferre, quia non habet potestatem, & iurisdictionem illis in locis: nam vel illam habere debet a Christo Domino, vel iure belli, vel electione populi. A Christo Dominum illam non habet: nam si Pontifici data non est, vt diximus, minus sensibiliter Imperatori concessa. Addo nullum repertum locum in Scriptura, unde talis potestates concessio intelligatur. Ergo sine fundamento hac affirmanda sunt: iure autem bellii constat Imperatorem nunquam occupare terras, quæ Regibus aliis subditas sunt: quales sunt Hispania, Galiae & Belgia, electione tamen minus id conflat. Ergo non est vide ceteri debent, in totum orbem iurisdictionem habentum. Addo Pontificem in teris subiectis sibi potestatem temporalem supremam habet, Regem Hispaniam, & Regem Gallie in suo regno, & sic de aliis. Ergo non potest Imperator illam habere: & ita sicut omnes Doctores sentiunt, vt videtur est in Molin. tract. 1. de iust. disp. 24. 29. & 30. Suarez lib. 3. cap. 7. n. 8. Valquez 2. 2. disp. 13. 3. cap. 1. Bonacina disp. 1. de leg. q. 1. p. 3. n. 5. vers. dixi.

6. Adiutor tamen Imperatore habere dominium directum in aliqua regna, & provincias, eti ab alio, tanquam à supremo domino gubernatur. Nam eti Imperator illa regna per immediate non gubernet: at recognoscitur a Duciis illorum regnum tamquam supremum Princeps iure feudi, vel alio simili titulo. Et in his provinciis, & regni leges Imperatoris vim, & obligationem habent, & obseruantur debentes quamvis non soli: quia possunt habere proprias leges a suis Principibus latas, tradit Bonacina supra Salas disp. 7. section. 8. num. 4. Valquez cap. 2. num. 24. Suarez cap. 8. n. 1. At autem ipsi Principes imperio subiecti possunt imperatoria leges suis legibus derogare: Responde optimè Suarez ex conscientia, & & vbi colligendum esse: poruit enim a principio dari illis dominium provincie ea conditione, vt legibus imperatoris gubernantur: neque possunt aliquis facere, quibus earum obseruantia diminueretur, sed potius fueretur, vel posset dari ea conditione, vt legibus imperatoris gubernantur, cum proprias non haberent: qualiter autem fuerit concessionem, colligendum est ex ipso vbu, & conscientia.

Extra has vero provincias, & regna leges Imperatoris per se non obligant. Vnde non obligant in regno Hispanie, Galiae, Lusitanie, Flandria, & similium, quia neque Imperator est illorum regnum gubernatur, neque iure feudi, aut alio titulo simili ei subiecta sunt.

7 Sed dum est, an deficientibus legibus propriis horum regorum, gubernari debant legibus imperatoris, in causis, inquam, decidendi.

Et quidem de provinciis Pontifici temporaliter subiectis id affirmandum est, quia ita Pontifex statuit, cap. 1. de noui operis unius, quod pro causis spiritualibus decidendis vim habet in tota Ecclesia: pro temporalibus autem solum in terris temporali Pontifici subiectis, sic Suarez lib. 3. cap. 8. num. 2. Bonacina num. 5. Valquez disp. 153. cap. 2. Salas disp. 7. sect. 8. num. 46. Idem dicendum est de regno Luciferi, deficitibus enim propriis legibus, decidendi causas et legibus iuriis ciuilis, non Pontificis, etiam Pontificium contrarium sit ex lib. 3. ordinam. iii. 64. In regno autem Gallie, & in Hispania nullo modo tenentur iudices deficientibus propriis legibus leges ciuilis sequi in causis decidendi, quia in legibus ilorum regnum, nullib[us] est statuta talis obligatio.

8 Solum est dubium, an ex consuetudine teneantur iudices sequi decisiones iuriis ciuilis deficienti iure proprii regni, praecipue Hispania? Negat Suarez num. 5. & adducit Gregor. Lopez leg. 6. tit. 14. part. 3. Franc. Varg tract. de posef. Pontif. axim. 7. n. 10. Bernard. Diaz prædic. quæst. 144. circa fin. vbi Silcedo. Moutier, quia non constat de tali consuetudine, quæ fuerit introducta conscientibus, vel scientibus, Regibus. Item quia Philippus II. nouissime renouauit l. 1. & l. 2. Tauri, in qua decidunt causas decidendas esse per leges horum regnum, & non per alias: habeat l. 1. & 2. lib. 2. noua compilat. Quid non videatur dicendum, si deficientibus legibus nosfiri leges ciuilis sequenda forent, item non probatur confusio, & vnu ex eo, quod iudices frequentius judicent per leges eis deficientibus propriis, quia id fieri potest non obligatio, sed imitatione, quia scilicet aquitati proximiorens videtur.

9 Verum mibi probabilis est tenet iudices Hispanos leges ciuilis sequi in causis decidendi, si deficienti legi proprie, probat late, & erudit Burgos de Paz in l. Tauri, a num. 520. Anton. Gomez ibi num. 10. Didacus à Castillo ibi verbo, no se vise de ella, & in l. legg. in verb. p[ro]p[ter]a per illa, & no por otras, & infra l. 2. verb. p[ro]p[ter]a religios. col. 8. Moucor primò quia leges ciuilis spesimile allegantur in tribunalibus, cum propriis deficientibus iure legantur: si autem iudices eas non teneant sequi, nullius virilitas est illas allegare. At videmus, & telant Burgos de Paz iudices etiam supremos non audire his legibus contraria, nisi cum nostris legibus aduersantur. Ergo ex obligatione habent illas sequi. Secundò ex l. 2. tit. 9. lib. 3. que fuit edita Batincione anno 1493, vbi sanctius nullum iudicem effici posse, ab eo, quod iuri canonico, & ciuilis per decem annos studuerit: si autem iuri ciuilis ad causas decidendas non deferuit, etiam deficientibus propriis, ut quid tanta cara apponenda erat in eius studio? Tertio, quia leges ciuilis, que peccatum non auertunt, in maxima aquitate fundantur. Ergo cum convenienter sit iudices regulam aliquam habere in causa decidendi, ne te pericolo errandi exponant, & ex iure regio illam non habent, mutuari debent ab imperiali iure. Et confirmo ex cap. 1. de transfectionib[us], vbi cauter, cum index ins expressum non habet in causa decidendi, aquitatem causam dimittat, & probat texus in l. quod si Ephesi, in fine, ff. de eo quod certo loco. Sed ad hanc aquitatem secundando nullus modus aperte esse potest, quia lex imperialis deficitibus propriis. Ergo Addic causam decidere ex proprio cerebro, prætermis suis ciuilis sanctionibus, etrandi periculo non leui est expositiu quod damna texus in l. 1. & mirabile, C. de ret. iure enucleando. ibi. Et proper ipsam conscientiam, & voluntatem iudicium magis quam legitima autoritate lites dirimenterunt. Quarto non leuter probatur haec sententia ex preludio legum Matriti anno 1501. vbi loquens Rex de causis decidendi, affirmit decidit debere por las leyes de las partidas, & de los fueros, & ordenamientos, & pragmaticas, y por derecho commun. In quibus ultimus verbis ius ciuilis intelligitur. Ergo iuste ciuilis causa decidit debet, deficitibus legibus propriis.

10 Neque obstant superius allegata, solum enim probant, sanctoribus legibus nostri regni, per illas, & non per alias leges decidendas esse causas, vel probant non esse in Hispania causas decidendas per leges ciuilis, & imperiales, deficitibus propriis, tanquam per leges per se obligantes, sed tanquam per solidam rationem, & aquitatem, & rationi naturali maxime conformes. In quo sensu probat Burgos de Paz num. 546. ex Holsteni, & aliis, in Gallia vndeum esse legibus ciuilibus, cum propriis deficientibus: neque contrarium esse texum in cap. super speciali, de privilegiis, quia interpretandus est, quod Galli cas non vt leges obseruant, sed vt rationes, & decisiones iuri naturali conformes, vel quod non obseruant imperiales ex causis propriis.

11 Placeat tamen mihi sententia Suarez, Gregor. Lopez, & aliorum super, neminem esse puniendum propter transgressionem legum ciuilium, si actus non sit contra ius naturale, vel regi: neque contrarium fore iriticum, est à iure ciuilii irritum, si tamen iure naturali, vel regio non irritatur: quia si hoc effectus leges ciuilis haberent, obligarent sanè Hispanos, sicuti propriis, quod non est dicendum.

12 Sed aduersus supradicta obstat: quia si deficientibus legibus nostri regni, sequendum est ius ciuilis non in vi legis per se obligantis, sed in rationis, & directionis iusta, Ponamus iati ciuilii Pontificium esse contrarium. Quod ergo sequendum est? Suarez num. 6. facile ab hac dubitatione le exituit: affirmat namque neutrū ex obligatione esse sequendum, ex consilio, & aquitati Pontificium. Verum Gregor. Lopez lib. 3. tit. 14. part. 5. & Salcedo præst. quæst. 144. litt. C. affinitat sequendum esse ex obligatione Pontificium. At credarem præferendum esse ciuale Pontificis: (loquor de Pontificio eiuli, non canonico). Moucor, quia ius Caesareum ideo vocatur commune, quia commune est omnibus regnis, cum proprium deficit. Secundò, quia ius Ca[esar]eum permittit allegari in causis decidendi: at ius speciale Pontificium nullo modo. Tertiò, quia ipsem Pontifex mandat ius Caesareum sequi in suis provinciis, cum proprium deficit. Ergo si Rex Hispanie idem intendat, & velit, vt deficiente proprio iure commune sequatur, rationabiliter, & iustè videtur procedere.

§. II.

Quid dicendum de Rege, Regina, aliisque subditos habentibus.

- 1 Rex, & supremus Princeps leges ferre potest.
- 2 Ali quando illas ferre non potest independenter à regno.
- 3 Regna si dominia est regni, & viro soluta, leges ferre potest.
- 4 Proponit obiectio, & fit laus.
- 5 Matrimonio adstricta dubium est an gaudeat hac potest, vel illam integrè transferat in matrimonium.
- 6 Probabilitus est hanc potestatem retinere.
- 7 Solutur ratio dubitandi n. 5. adducta.
- 8 Qui iubito habent ratione dominij, & non iurisdictionis, leges ferre non possunt.
- 9 In quo potestas dominij, & iurisdictionis distinguuntur.
- 10 Communicates perfide, seu supremam habentes iuri dictio[n]em, leges ferre possunt.
- 11 Seus que in Principem potestatem transulerint, nisi ex priuilegio, vel vnu convariarum constet.

1 Ceterum est quilibet Regem supremum habete potestam ferendi leges in suo regno, quia habet potestatem gubernationum, que sine legislativa eis non potest. Bart. in l. vlt. C. de legibus. Bald. cap. 1. de consilio. Nauart. cap. novit. de iudice, notab. 2. n. 110. Suarez lib. 3. cap. 9. n. 2. Bonacina disp. 1. g. 1. p. 3. n. 7. Salas disp. 7. sect. 11. num. 5. & fecit omnes expositio D. Thom. 1. 1. q. 90. art. 3.

Idem dicendum est de aliis Principibus supremis, qui superiorem non cognoscunt quoad temporalem iurisdictionem, quocumque nomine nunupent. Dukes, Marchioness, Barones, &c. Qui vero superiorem agnoscunt, examinate debent, quia ratione illis concessa est facultas gubernandi, & leges ferendi: an, inquam, dependenter à Principe supremo, an independenter ab illo: & pro modo concessionis erit potestas ferendi leges, sic Suarez num. 3. Bonacina supr[em]a, Salas sect. 8. n. 46. Valquez disp. 153. cap. 2. & 3. Idem cum proportione dicendum est de magistratis, seu gubernatoribus, quibus regimis provincias incumbit, possunt enim hi vel ex lege, vel ex constitucione, vel ex speciali voluntate Principis leges ferre: quia potestas leges ferendi delegabilis est à Principe, cùm sit potestas iurisdictionis. Vide tamen debet, quan habeant potestatem, sic præcati DD. Bonacina, Suarez, Salas supr[em]a, in Hispania autem nulli gubernatores, Dukes, Comites & Dynastæ habent potestatem leges ferendi, quia in l. 12. tit. 1. part. 2. exp[licit] illis prohibetur.

2 Adiutor tamen aliquando Regem, etiam supra supremus sit, non habere potestam ferendi leges independenter à regno: vt dictum de regno Aragonie, quod sub hac conditione Regi tradidit gubernandum, cum enim tota potestas legislativa sit prius in communitate, & ex illa in Regem fuerit translata, potest communitas sub haec, vel illa conditione potestatem tradidet, & tunc communitas legislativa erit simul cum Rege, & Rex cum communitate. Ita Suarez lib. 3. cap. 9. num. 3. & cap. 19. num. 6.

3 Sed inquires, quid dicendum sit de Regina? Respondeo: si ipsa domina est regni, & matrimonio alligata non est, leges ferre potest, sicuti quilibet alias Rex supremus, quia ratione dominij regum habet in se potestam legislatiuam, cum alio modo regnum gubernare non possit. Secundo, quia ipsa feminis capax est regiae iurisdictionis, cap. dilecti, de arbitrio, cap. ex parte, el 2. de privilegiis. Ergo capax est principiatus illius, qui est leges condere. Tertio sequeretur peccatum, qui regum feminis relinquere, siquidem tribueret potestam ei, qui eam exercere non potest. Quocirca Regina regni domina poterit leges condere, & causas cognoscere, & sententias ferre, quia haec omnia non excedunt potestatem sibi concessam, & ita tradant. Innoc. & Panormi, in t. dilecti,